



Prefeitura de  
Patos de Minas

Secretaria Municipal de

**Administração**

**AVISO DOS PREÇOS REGISTRADOS  
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 170/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 171/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 172/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 173/2019  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 063/2019**

Aos 26 dias do mês de novembro de 2019, às 13h, na sede desta Prefeitura, reuniu-se a Comissão Responsável pelo Gerenciamento/Atualizações dos Contratos e Atas de Registros de Preços, nomeada pela portaria nº 4.239 de 01/03/2019. **REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DESTINADAS AO ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS**, para publicar os preços registrados das Atas de Registro de Preços n.º 170/2019, 171/2019, 172/2019 e 173/2019. Informamos que os preços registrados encontram-se indicados, apensos a este aviso, no Anexo I de cada um dos respectivos fornecedores.

RONALDO GONÇALVES DE  
DEUS JÚNIOR  
Presidente

JANETE TIAGO RODRIGUES  
SILVESTRE  
Membro

RICARDO CAETANO DE  
ALMEIDA  
Membro



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I**

Processo Licitatório: 172 / 2019  
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: COMERCIAL BARACUI & SANTOS LTDA  
Endereço: AV. ARAGUARI  
Bairro: MARTINS  
Cidade: UBERLÂNDIA  
Fones: (34) 3223-1966 (34) 3232-1012  
CNPJ: 02.203.356/0001-58

Ata: 170 / 2019  
Nr.: 304  
UF.: MG CEP.: 38.400.464  
Fax:  
Inscr. Estadual: Isento

Centro de Custo 70.100 / 2019 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Item	Quantidade	UnEspecificação	Marca	Colocação	Quantidade	Vir Unitário	Valor Total
34.735	6,00	GL ESMALTE SINTETICO, CLASSIFICAÇÃO STANDARD, COR CINZA ESCURO, GALÃO COM 3,6 LITROS. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE DO PBQP-H E ESTAR RELACIONADO E QUALIFICADO NO ULTIMO RELATORIO SETORIAL PUBLICADO PELA ABRAFAT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS.	UNIVERSO	1º colocado	6,000	57,9500	347,700

Centro de Custo 80.200 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Item	Quantidade	UnEspecificação	Marca	Colocação	Quantidade	Vir Unitário	Valor Total
10.913	5,00	UN CABO PARA ROLO DE PINTURA	ATLAS	1º colocado	5,000	4,0500	20,250
11.387	2,00	L CATALISADOR PARA MASSA PLÁSTICA	BRASILUX	1º colocado	2,000	63,9500	127,900
3.049	10,00	L COLA BRANCA PARA MADEIRA	LUZTOL	1º colocado	10,000	15,1800	151,800
35.256	10,00	GL ESMALTE SINTETICO, CLASSIFICAÇÃO STANDARD, COR BRANCO GELO, GALÃO COM 3,6LITROS. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE DO PBQP-H E ESTAR RELACIONADO E QUALIFICADO NO ULTIMO RELATORIO SETORIAL PUBLICADO PELA ABRAFAT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS.	UNIVERSO	1º colocado	10,000	58,5000	585,000
343	30,00	UN FITA ADESIVA CREPE, BRANCA, RESISTENTE E FLEXÍVEL, MEDINDO 19MM X 50M	ADERE	1º colocado	30,000	2,8800	86,400
15.851	5,00	L FUNDO PRAIME NA COR CINZA - LITRO	UNIVERSO	1º colocado	5,000	20,0900	100,450



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 172 / 2019  
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor:		COMERCIAL BARACUI & SANTOS LTDA		Ata:		170 / 2019	
Endereço:		AV. ARAGUARI		Nr.:		304	
Bairro:		MARTINS		UF.:		MG	
Cidade:		UBERLANDIA		CEP.:		38.400.464	
Fones:		(34) 3223-1966 (34) 3232-1012		Fax:			
CNPJ:		02.203.356/0001-58		Inscr. Estadual:		Isento	
3.836	6,00	LT SELADOR ACRÍLICO, COM RENDIMENTO DE 75 A 100M2/GALÃO/DEMÃO, SOBRE REBOCO, COMPOSTO DE RESINA A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE COPOLÍMETRO ESTIRENO ACRÍLICO, PIGMENTOS ISENTOS DE METAIS PESADOS, CARGAS MINERAIS INERTES, HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS, GLICÓIS E TENSOATIVOS, ETOXILADOS - LATA DE 18 LITROS	UNIVERSO	1º colocado	6,000	53,5500	321,300
3.957	15,00	GL SOLVENTE (THINNER) - GALÃO DE 05 LITROS - P/ TINTA ESMALTE SINTÉTICO	ITAQUA	1º colocado	15,000	37,3000	559,500
6.062	5,00	LT SPRAY OURO - LATA	PRATIK	1º colocado	5,000	13,3000	66,500
15.853	5,00	LT SPRAY PRETO - LATA	PRATIK	1º colocado	5,000	11,4000	57,000
36.678	3,00	LT THINNER; NO TIPO LIQUIDO; EMBALADO EM LATA DE 1 LITRO; COMPOSTO DE SOLVENTES ALIFATICOS, AROMATICOS, ALCOOIS, ESTERES, CETONAS E ESTERES GLICOLICOS; PARA ISENTOS DE BENZENO E SOLVENTES CLORADOS, PARA DISSOLVER VERNIZES E TINTAS SINTETICAS.	ITAQUA	1º colocado	3,000	10,0000	30,000
34.789	3,00	LT TINTA ACRILICO FOSCO PARA PISO, QUALIDADE DE 1ª LINHA, COR CONCRETO, LATA COM 18LITROS. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE DO PBQP-H E ESTAR RELACIONADO E QUALIFICADO NO ULTIMO RELATORIO SETORIAL PUBLICADOPELA ABRAFAT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS).	UNIVERSO	1º colocado	3,000	171,0000	513,000
34.786	5,00	LT TINTA ACRILICO FOSCO PARA PISO, QUALIDADE DE 1ª LINHA, COR VERDE, LATA COM 18 LITROS. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE DOPBQP-H E ESTAR RELACIONADO E QUALIFICADO NO ULTIMO RELATORIO SETORIAL PUBLICADOPELA ABRAFAT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS).	UNIVERSO	1º colocado	5,000	180,7000	903,500



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 172 / 2019  
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: COMERCIAL BARACUI & SANTOS LTDA		Ata: 170/ 2019					
Endereço: AV. ARAGUARI		Nr.: 304					
Bairro: MARTINS		UF.: MG CEP.: 38.400.464					
Cidade: UBERLÂNDIA							
Fones: (34) 3223-1966 (34) 3232-1012		Fax:					
CNPJ: 02.203.356/0001-58		Inscr. Estadual: Isento					
34.787	2,00	LT TINTA ACRILICO FOSCO PARA PISO, QUALIDADE DE 1ª LINHA, COR VERMELHA, LATA COM 18LITROS. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE DO PBQP-H E ESTAR RELACIONADO E QUALIFICADO NO ULTIMO RELATORIO SETORIAL PUBLICADOPELA ABRAFAT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS).	UNIVERSO	1º colocado	2,000	177,0700	354,140
38.379	1,00	L TINTA ACRILICO FOSCO, CLASSIFICAÇÃO STANDARD, COR PRETA. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE DOPBQP-HEESTAR RELACIONADO E QUALIFICADO NO ULTIMO RELATORIO SETORIAL PUBLICADOPELA ABRAFAT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS).	UNIVERSO	1º colocado	1,000	135,9500	135,950
35.254	40,00	LT TINTA ACRILICO FOSCO, CLASSIFICAÇÃO STANDARD, COR BRANCO GELO, LATA COM 18 LITROS. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE DOPBQP-H E ESTAR RELACIONADO E QUALIFICADO NO ULTIMO RELATORIO SETORIAL PUBLICADOPELAABRAFAT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS).	UNIVERSO	1º colocado	40,000	157,4200	6.296,800
35.251	71,00	LT TINTA ACRILICO SEMIBRILHO, CLASSIFICAÇÃO STANDARD, COR BRANCO GELO, LATA COM 18LITROS. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE DOPBQP-H E ESTAR RELACIONADO E QUALIFICADO NO ULTIMO RELATORIO SETORIAL PUBLICADOPELAABRAFAT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS).	UNIVERSO	1º colocado	71,000	309,6500	21.985,150
27.717	34,00	LT TINTA LÁTEX COM RENDIMENTO DE 175 A 275M²/LATA/DEMÃO SOBRE REBOCO, COMPOSTADE RESINA À BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE POLÍMEROS VINÍLICOS, PIGMENTOS ISENTOS DE METAIS PESADOS, CARGAS MINERAIS INERTES, GLICÓIS E TENSOATIVOS ETOXILADOS E CARBOXILADOS NA COR BRANCO NEVE. LATA 18 LITROS.	UNILAR	1º colocado	34,000	108,7000	3.695,800



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 172 / 2019  
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: COMERCIAL BARACUI & SANTOS LTDA  
Endereço: AV. ARAGUARI  
Bairro: MARTINS  
Cidade: UBERLÂNDIA  
Fones: (34) 3223-1966 (34) 3232-1012  
CNPJ: 02.203.356/0001-58

Ata: 170 / 2019  
Nr.: 304  
UF.: MG CEP.: 38.400.464

Inscr. Estadual: Isento  
UNIVERSO 1º colocado 15,000 135,7200 2.035,800

49.329 15,00 LT TINTA LÁTEX PVA AZUL PACÍFICO - LATA 18L:  
TINTA LÁTEX PVA COM RENDIMENTO DE 175A  
275M<sup>2</sup>/LATA/DEMÃO SOBRE REBOCO,  
COMPOSTA DE RESINA À BASE DE DISPERSÃO  
AQUOSA DE POLÍMEROS VINÍLICOS, PIGMENTOS  
ISENTOS DE METAIS PESADOS, CARGAS MINERAIS  
INERTES, GLICÓIS E TENSOATIVOS ETOXILADOS E  
CARBOXILADOS, NA COR AZUL PACÍFICO - LATA  
DE 18 LITROS

Centro de Custo 90.100 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Item	Quantidade	UnEspecificação	Marca	Colocação	Quantidade	Vir Unitário	Valor Total
3.049	30,00	L COLA BRANCA PARA MADEIRA	LUZTOL	1º colocado	30,000	15,1800	455,400
46.095	29,00	UN FITA CREPE	ADERE	1º colocado	29,000	2,8700	83,230
26.842	20,00	LT FUNDO PREPARADOR DE PAREDES DE PRIMEIRA QUALIDADE, A BASE DE SOLVENTE, ACABAMENTO ACETINADO, INCOLOR, RESINA ACRÍLICA ESTIRENADA, ADITIVOS, SOLVENTES AROMÁTICOS E ALIFÁTICOS. ATENDE A NORMA ABNT NBR 11.702 DE 04/92, TIPO 4.1.6. LATA DE 18 LITROS.	UNIVERSO	1º colocado	20,000	92,0000	1.840,000
3.939	30,00	LT IMPERMEABILIZANTE A BASE ASFÁLTICA IGOLFEX; SIKAFLEX OU SIMILAR - LATA 18 LITROS	ECOPRIMER VIAPOL	1º colocado	30,000	232,5500	6.976,500
3.965	30,00	GL LÍQUIDO PREPARADOR DE SUPERFÍCIE - GL 3,600 L	UNIVERSO	1º colocado	30,000	32,3700	971,100
3.836	6,00	LT SELADOR ACRÍLICO, COM RENDIMENTO DE 75 A 100M <sup>2</sup> /GALÃO/DEMÃO, SOBRE REBOCO, COMPOSTO DE RESINA A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE COPOLÍMETRO ESTIRENO ACRÍLICO, PIGMENTOS ISENTOS DE METAIS PESADOS, CARGAS MINERAIS INERTES, HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS, GLICÓIS E TENSOATIVOS, ETOXILADOS - LATA DE 18 LITROS	UNIVERSO	1º colocado	6,000	53,5500	321,300
3.957	95,00	GL SOLVENTE (THINNER) - GALÃO DE 05 LITROS - P/ TINTA ESMALTE SINTÉTICO	ITAQUA	1º colocado	95,000	37,3000	3.543,500



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 172 / 2019  
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: COMERCIAL BARACUI & SANTOS LTDA  
Endereço: AV. ARAGUARI  
Bairro: MARTINS  
Cidade: UBERLÂNDIA  
Fones: (34) 3223-1966 (34) 3232-1012  
CNPJ: 02.203.356/0001-58

Ata: 170 / 2019  
Nr.: 304  
UF.: MG CEP.: 38.400.464

Fax:  
Inscr. Estadual: Isento

15.853	30,00	LT SPRAY PRETO - LATA	PRATIK	1º colocado	30,000	11,4000	342,000
4.320	8,00	GL THINNER - GALÃO 5 LITROS	ITAQUA	1º colocado	8,000	38,6000	308,800
29.756	26,00	LT TINTA ACRÍLICA, FOSCA, COR BRANCO NEVE, QUALIDADE DE 1ª LINHA, EM CONFORMIDADE COM A NBR 15079 E COM O PBQP - PROGRAMA BRASILEIRO DA QUALIDADE E PRODUTIVIDADE DO HABITAT - LATA DE 18 LITROS.	UNILAR	1º colocado	26,000	79,9500	2.078,700
3.393	20,00	GL TINTA ESMALTE SINTÉTICO FOSCO COM RENDIMENTO DE 40 A 50M²/GALÃO/DEMÃO/ COMPOSTO DE RESINA ALQUÍDICA A BASE DE ÓLEO VEGETAL SEMI-SECATIVO, PIGMENTOS ORGÂNICOS E INORGÂNICOS, CARGAS MINERAIS INERTES, HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS, SECANTES ORGANO METÁLICOS NÃO CONTENDO BENZENO, PROPORCIONANDO UMA ÓTIMA ADERÊNCIA ÀS SUPERFÍCIES, ÓTIMO BRILHO, FÁCIL APLICAÇÃO, RÁPIDA SECAGEM, ÓTIMA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIAS ÀS INTEMPÉRIES, NA COR PRETA - GALÃO 3,6 LITROS	UNIVERSO	1º colocado	20,000	55,3500	1.107,000
1.432	50,00	LT TINTA LÁTEX COR BRANCO NEVE - LATA DE 18 LITROS	UNILAR	1º colocado	50,000	106,1500	5.307,500
8.391	10,00	LT TINTA SEMI BRILHO LÁTEX COR AZUL CÓDIGO 2396 - LATA	UNIVERSO	1º colocado	10,000	61,5000	615,000
1.486	80,00	GL TINTA ESMALTE SINTÉTICO COM RENDIMENTO DE 40 A 50M²/GALÃO/DEMÃO/ COMPOSTO DE RESINA ALQUÍDICA A BASE DE ÓLEO VEGETAL SEMI-SECATIVO, PIGMENTOS ORGÂNICOS E INORGÂNICOS, CARGAS MINERAIS INERTES, HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS, SECANTES ORGANO METÁLICOS NÃO CONTENDO BENZENO, PROPORCIONANDO UMA ÓTIMA ADERÊNCIA ÀS SUPERFÍCIES, ÓTIMO BRILHO, FÁCIL APLICAÇÃO, RÁPIDA SECAGEM, ÓTIMA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIAS ÀS INTEMPÉRIES, NA COR BRANCO GELO - GALÃO 3,6 LITROS	UNIVERSO	1º colocado	80,000	55,3500	4.428,000



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I**

Processo Licitatório: 172 / 2019  
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: COMERCIAL BARACUI & SANTOS LTDA  
Endereço: AV. ARAGUARI  
Bairro: MARTINS  
Cidade: UBERLÂNDIA  
Fones: (34) 3223-1966 (34) 3232-1012  
CNPJ: 02.203.356/0001-58

Ata: 170 / 2019  
Nr.: 304  
UF.: MG CEP.: 38.400.464  
Fax:  
Inscr. Estadual: Isento

Centro de Custo 100.200 / 2019 FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Item	Quantidade	UnEspecificação	Marca	Colocação	Quantidade	Vlr Unitário	Valor Total
3.836	10,00	LT SELADOR ACRÍLICO, COM RENDIMENTO DE 75 A 100M2/GALÃO/DEMÃO, SOBRE REBOCO, COMPOSTO DE RESINA A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE COPOLÍMETRO ESTIRENO ACRÍLICO, PIGMENTOS ISENTOS DE METAIS PESADOS, CARGAS MINERAIS INERTES, HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS, GLICÓIS E TENSOATIVOS, ETOXILADOS - LATA DE 18 LITROS	UNIVERSO	1º colocado	10,000	53,5500	535,500
3.957	15,00	GL SOLVENTE (THINNER) - GALÃO DE 05 LITROS - P/ TINTA ESMALTE SINTÉTICO	ITAQUA	1º colocado	15,000	37,3000	559,500
36.659	50,00	LT TINTA ACRÍLICO SEMIBRILHO, CLASSIFICAÇÃO PREMIUM, COR CAMURÇA, LATA COM 18LITROS. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE DOPBQP-H E ESTAR RELACIONADO E QUALIFICADO NO ÚLTIMO RELATORIO SETORIAL PUBLICADOPELAABRAFAT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS).	UNIVERSO	1º colocado	50,000	283,0000	14.150,000
36.660	50,00	LT TINTA ACRÍLICO SEMIBRILHO, CLASSIFICAÇÃO PREMIUM, COR PALHA, LATA COM 18LITROS. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE DOPBQP-HE ESTAR RELACIONADO E QUALIFICADO NO ÚLTIMO RELATORIO SETORIAL PUBLICADOPELAABRAFAT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS).	UNIVERSO	1º colocado	50,000	299,5400	14.977,000
35.251	50,00	LT TINTA ACRÍLICO SEMIBRILHO, CLASSIFICAÇÃO STANDARD, COR BRANCO GELO, LATA COM 18LITROS. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE DOPBQP-H E ESTAR RELACIONADO E QUALIFICADO NO ÚLTIMO RELATORIO SETORIAL PUBLICADOPELAABRAFAT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS).	UNIVERSO	1º colocado	50,000	309,6500	15.482,500



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 172 / 2019  
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: COMERCIAL BARACUI & SANTOS LTDA  
Endereço: AV. ARAGUARI  
Bairro: MARTINS  
Cidade: UBERLÂNDIA  
Fones: (34) 3223-1966 (34) 3232-1012  
CNPJ: 02.203.356/0001-58

Ata: 170 / 2019  
Nr.: 304  
UF.: MG CEP.: 38.400.464

Item	Quantidade	Un	Especificação	Marca	Colocação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
38.677	10,00	LT	TINTA ESMALTE BRILHANTE LATA, COMPOSTO DE RESINA ALQUÍDICA, A BASE DE ÓLEO VEGETAL, SEMI - SECATIVO, PIGMENTOS ORGÂNICOS E INORGÂNICOS, CARGAS MINERAIS INERTES, HIDROCARBONETOS ASFALTICO, SECANTE ORGANO METÁLICOS, NÃO CONTENDO BENZENO, PROPORCIONANDO UMA ÓTIMA ADERÊNCIA AS SUPERFÍCIES, ÓTIMO BRILHO, FÁCIL APLICAÇÃO, RÁPIDA SECAGEM, ÓTIMA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA AS INTEMPÉRIES, NA COR VERDE OLIVA, 1ª LINHA, 1ª QUALIDADE, DEVENDO A EMPRESA FABRICANTE ESTAR QUALIFICADA PELO PBQPH - PROGRAMABRASILEIRO DE QUALIDADE E PRODUTIVIDADE DO HABITAT - LATA 3,6 LITROS.	UNIVERSO	1º colocado	10,000	60,0000	600,000

Centro de Custo 110.100 / 2019 SEC. MUN. CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Item	Quantidade	Un	Especificação	Marca	Colocação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
3.836	2,00	LT	SELADOR ACRÍLICO, COM RENDIMENTO DE 75 A 100M2/GALÃO/DEMÃO, SOBRE REBOCO, COMPOSTO DE RESINA A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE COPOLÍMETRO ESTIRENO ACRÍLICO, PIGMENTOS ISENTOS DE METAIS PESADOS, CARGAS MINERAIS INERTES, HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS, GLICÓIS E TENSIOATIVOS, ETOXILADOS - LATA DE 18 LITROS	UNIVERSO	1º colocado	2,000	53,5500	107,100
36.678	4,00	LT	THINNER; NO TIPO LÍQUIDO; EMBALADO EM LATA DE 1 LITRO; COMPOSTO DE SOLVENTES ALIFÁTICOS, AROMÁTICOS, ALCOÓIS, ÉSTERES, CETONAS E ÉSTERES GLICÓLICOS; PARA ISENTOS DE BENZENO E SOLVENTES CLORADOS, PARA DISSOLVER VERNIZES E TINTAS SINTÉTICAS.	ITAQUA	1º colocado	4,000	10,0000	40,000
34.788	4,00	LT	TINTA ACRÍLICO FOSCO PARA PISO, QUALIDADE DE 1ª LINHA, COR CINZA MÉDIO, LATA COM 18 LITROS. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE DO PBQP-H E ESTAR RELACIONADO E QUALIFICADO NO ÚLTIMO RELATÓRIO SETORIAL PUBLICADO PELO ABRAFAT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS).	UNIVERSO	1º colocado	4,000	142,2500	569,000





ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 172 / 2019  
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor:		COMERCIAL BARACUI & SANTOS LTDA		Ata:		170 / 2019		
Endereço:		AV. ARAGUARI		Nr.:		304		
Bairro:		MARTINS		UF.:		MG CEP.: 38.400.464		
Cidade:		UBERLANDIA		Fax:				
Fones:		(34) 3223-1966 (34) 3232-1012		Inscr. Estadual:		Isento		
CNPJ:		02.203.356/0001-58		UNIVERSO		1º colocado		
34.786	2,00	LT	TINTA ACRILICO FOSCO PARA PISO, QUALIDADE DE 1ª LINHA, COR VERDE, LATA COM 18 LITROS. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE DOPBQP-H E ESTAR RELACIONADO E QUALIFICADO NO ULTIMO RELATORIO SETORIAL PUBLICADOPELA ABRAFAT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS).	UNIVERSO	1º colocado	2,000	180,7000	361,400
34.787	5,00	LT	TINTA ACRILICO FOSCO PARA PISO, QUALIDADE DE 1ª LINHA, COR VERMELHA, LATA COM 18LITROS. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE DO PBQP-H E ESTAR RELACIONADO E QUALIFICADO NO ULTIMO RELATORIO SETORIAL PUBLICADOPELA ABRAFAT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS).	UNIVERSO	1º colocado	5,000	177,0700	885,350
38.375	5,00	GL	TINTA ACRILICO FOSCO, CLASSIFICAÇÃO STANDARD , COR AZUL ESCURO-ULTRAMAR, GALÃO COM 3,6 LITROS. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE DOPBQP-H E ESTAR RELACIONADO E QUALIFICADO NO ULTIMO RELATORIO SETORIAL PUBLICADOPELA ABRAFAT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS).	UNIVERSO	1º colocado	5,000	67,2000	336,000
38.372	4,00	GL	TINTA ACRILICO FOSCO, CLASSIFICAÇÃO STANDARD , COR BRANCO NEVE, GALÃO COM 3,6 LITROS. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE DOPBQP-H E ESTAR RELACIONADO E QUALIFICADO NO ULTIMO RELATORIO SETORIAL PUBLICADOPELA ABRAFAT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS).	UNIVERSO	1º colocado	4,000	61,0000	244,000
38.379	2,00	L	TINTA ACRILICO FOSCO, CLASSIFICAÇÃO STANDARD , COR PRETA. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE DOPBQP-HEESTAR RELACIONADO E QUALIFICADO NO ULTIMO RELATORIO SETORIAL PUBLICADOPELA ABRAFAT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS).	UNIVERSO	1º colocado	2,000	135,9500	271,900



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I**

Processo Licitatório: 172 / 2019  
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: **COMERCIAL BARACUI & SANTOS LTDA** Ata: 170 / 2019  
Endereço: AV. ARAGUARI Nr.: 304  
Bairro: MARTINS UF.: MG CEP.: 38.400.464  
Cidade: UBERLANDIA  
Fones: (34) 3223-1966 (34) 3232-1012 Fax:  
CNPJ: 02.203.356/0001-58 Inscr. Estadual: Isento  
35.254 2,00 UNIVERSO 1º colocado 2,000 157,4200 314,840  
LT TINTA ACRILICO FOSCO, CLASSIFICAÇÃO  
STANDARD, COR BRANCO GELO, LATA COM 18  
LITROS. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER  
FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE  
DOPBQP-H E ESTAR RELACIONADO E  
QUALIFICADO NO ULTIMO RELATORIO SETORIAL  
PUBLICADO PELA ABRAFAT (ASSOCIAÇÃO  
BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS.

Centro de Custo 130.100 / 2019 SECR. M. AGRICULTURA, PEC., INFRAEST. RUR. E DESEN. SUST.

Item	Quantidade	Un	Especificação	Marca	Colocação	Quantidade	Vlr Unitário	Valor Total
34.786	10,00	LT	TINTA ACRILICO FOSCO PARA PISO, QUALIDADE DE 1ª LINHA, COR VERDE, LATA COM 18 LITROS. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE DOPBQP-H E ESTAR RELACIONADO E QUALIFICADO NO ULTIMO RELATORIO SETORIAL PUBLICADO PELA ABRAFAT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS).	UNIVERSO	1º colocado	10,000	180,7000	1.807,000
8.663	10,00	LT	TINTA LATEX ACRILICA FOSCO BRANCO NEVE - LATA 18 L	UNILAR	1º colocado	10,000	179,9000	1.799,000

**Valor total das primeiras colocações do fornecedor...: 119.792,06**

**Valor total das primeiras colocações do processo...: 119.792,060**



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 172 / 2019  
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: GERWAN MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA  
Endereço: AV. FATIMA PORTO  
Bairro: ANTONIO CAIXETA  
Cidade: PATOS DE MINAS  
Fones:  
CNPJ: 01.353.505/0001-00

Ata: 171 / 2019  
Nr.: 2455  
UF.: MG CEP.: 38.703.000

Fax:  
Inscr. Estadual: Isento

Centro de Custo 80.200 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Item	Quantidade	UnEspecificação	Marca	Colocação	Quantidade	Vlr Unitário	Valor Total
30.163	10,00	SC ARGAMASSA DE 1ª UNHA - SACO COM 20 KG	QUARTIFLIX	1º colocado	10,000	6,0300	60,300
34.758	10,00	SC CAL BRANCO DE BOA QUALIDADE, PARA PINTURA, COM HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO, INODORO, EM PÓ FINO, COM FIXADOR (ADERENTE E SECANTE), COM PODER BACTERICIDA E FUNGICIDA, CONSISTENTE E COM BOM RENDIMENTO, SOLÚVEL EM ÁGUA E EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. SACO COM 8 KG.	PRATA	1º colocado	10,000	6,4000	64,000
21.733	5,00	KG GESSO EM PÓ	REJUMASSA	1º colocado	5,000	3,8000	19,000
43.620	10,00	UN PINCEL (TRINCHA) TAMANHO 2: Trincha; Tipo Pincel Chato ; Tamanho 2 ; Cabo de Polipropileno; Virola Metálica ; para Aplicar Tinta Latex e Acrilica ;	ROMA	1º colocado	10,000	2,9000	29,000
38.876	100,00	M PLACA DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE MOEDA. CADA PLACA MEDINDO 50 X 50 CM ESPESSURA 4,0 MM, COR PRETA.	KAPAS	1º colocado	100,000	24,0000	2.400,000
1.652	3,00	UN PORTA DE MADEIRA TIPO PRANCHETA NAS DIMENSÕES: 0,80 X 2,10 CENTÍMETROS DE BOA QUALIDADE E ÓTIMO ACABAMENTO.	IMPERIAL	1º colocado	3,000	124,9000	374,700
6.037	3,00	UN PORTA TIPO VENEZIANA EM CHAPA DE METALON 0,70 X 2,10M	ESQ. SR	1º colocado	3,000	183,0000	549,000
6.038	5,00	UN PORTA TIPO VENEZIANA EM CHAPA DE METALON 0,80 X 2,10M DE 1ª QUALIDADE.	ESQ. SR	1º colocado	5,000	189,2500	946,250
23.957	20,00	UN ROLO ANTI-GOTA DE 23 CM	ROMA	1º colocado	20,000	6,8500	137,000



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 172 / 2019

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: GERWAN MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Endereço: AV. FATIMA PORTO

Bairro: ANTONIO CAIXETA

Cidade: PATOS DE MINAS

Fones:

CNPJ: 01.353.505/0001-00

22.836 20,00 UN ROLO DE ESPUMA 9CM

Ata: 171/ 2019

Nr.: 2455

UF.: MG

CEP.: 38.703.000

Fax:

Inscr. Estadual: Isento

ROMA

1º colocado

20,000

2,5000

50,000

6.684 20,00 UN ROLO DE LÃ DE CARNEIRO, ANTIGOTA, COM 23 CM E COM CABO.

ROMA

1º colocado

20,000

10,8000

216,000

5.088 30,00 UN ROLO DE PINTURA Nº 15 (DE LÃ), COM CABO.

ROMA

1º colocado

30,000

6,6600

199,800

49.842 10,00 UN TELHA EM FIBROCIMENTO; TIPO ONDULADA; MEDINDO 2,44 X 1,10M, ESPESSURA 6 MM.

INFIBRA

1º colocado

10,000

61,2200

612,200

33.955 3.100,00 UN TIJOLO CERAMICO PARA ALVENARIA, MACIÇO, EM ARGILA BEM COZIDA, Prensado, qualidade extra, textura homogênea, sonoro, duro, não vitrificado, isento de fragmentos calcários ou outro corpo químico, medindo 05 X 10 X 20 CM

CARMELO

1º colocado

3.100,000

0,5700

1.767,000

3.949 2.000,00 UN TIJOLO MACIÇO, REQUEIMADO DE 1ª QUALIDADE, NAS DIMENSÕES 5 X 10 X 20CM

CARMELO

1º colocado

2.000,000

0,5200

1.040,000

40.739 10,00 GL TINTA ACRÍLICO FOSCO PARA PISO, QUALIDADE DE 1 LINHA, COR BRANCO GELO, GALÃO COM 3,6 LITROS. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE DO PBQP-H E ESTAR RELACIONADO E QUALIFICADO NO ULTIMO RELATORIO SETORIAL PUBLICADO PELA ABRAFAT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS).

EUCATEX

1º colocado

10,000

57,0000

570,000

37.210 20,00 UN TINTA SPRAY PARA GRAFITEIRO; A BASE DE MISTURA DE RESINAS, PIGMENTOS, SOLVENTES ORGANICOS E BUTANO/PROPANO (PROPELENTE); PRODUTO TOXICO SEM CFC; ENVAZADO EM LATA DE 350 ML; COR E ACABAMENTO A DEFINIR NA SOLICITAÇÃO DE ENTREGA.

ETANIS

1º colocado

20,000

12,5000

250,000

2.758 20,00 UN TRINCHA 3 1/2"

ROMA

1º colocado

20,000

5,4800

109,600



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 172 / 2019  
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

<b>Fornecedor:</b>	<b>GERWAN MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA</b>	<b>Ata:</b>	<b>171/ 2019</b>
<b>Endereço:</b>	<b>AV. FATIMA PORTO</b>	<b>Nr.:</b>	<b>2455</b>
<b>Bairro:</b>	<b>ANTONIO CAIXETA</b>	<b>UF.:</b>	<b>MG</b>
<b>Cidade:</b>	<b>PATOS DE MINAS</b>	<b>CEP.:</b>	<b>38.703.000</b>
<b>Fones:</b>		<b>Fax:</b>	
<b>CNPJ:</b>	<b>01.353.505/0001-00</b>	<b>Inscr. Estadual:</b>	<b>Isento</b>
9.894 30,00	UN TRINCHA DE 3 polegadas, PÊLO BRANCO PARA PINTURA	ROMA	1º colocado 30,000 3,9100 117,300
2.757 20,00	UN TRINCHA Nº02 PELO BRANCO	ROMA	1º colocado 20,000 2,9500 59,000
5.300 20,00	UN XADREZ BISNAGA CORES DIVERSAS	XADREZ	1º colocado 20,000 2,2500 45,000

Centro de Custo 90.100 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Item	Quantidade	UnEspecificação	Marca	Colocação	Quantidade	Vlr Unitário	Valor Total
3.928	3,00	M3 AREIA FINA - M3	AREADO	1º colocado	3,000	78,1100	234,330
3.930	136,00	M3 AREIA LAVADA TIPO "PARÁ DE MINAS".	Q.ANZOL	1º colocado	136,000	106,2500	14.450,000
30.163	200,00	SC ARGAMASSA DE 1ª LINHA - SACO COM 20 KG	QUARTIFLIX	1º colocado	200,000	6,0300	1.206,000
14.016	10,00	UN CAIXA D'ÁGUA EM FIBRA DE VIDRO - CAPACIDADE 250 LITROS	BAKOF	1º colocado	10,000	202,0000	2.020,000
3.326	11,00	UN JANELA BASCULANTE SEM GRADE 60 X 80 CM	ESQ. SR	1º colocado	11,000	145,0900	1.595,990
5.109	5,00	UN JANELA DE CORRER C/ 04 FOLHAS, SENDO 2 FIXAS E 2 DE CORRER.	ESQ. SR	1º colocado	5,000	220,0000	1.100,000
35.244	2,00	UN JANELA; DE FERRO; DEVENDO O MATERIAL SER ENTREGUE COM TRATAMENTO ANTI CORROSIVO;1,20M X 1,00M; NO MODELO VENEZIANA; JANELA TIPO DE CORRER; DEVENDO SER ENTREGUECOM GRADE.	ESQ. SR	1º colocado	2,000	273,5000	547,000
49.845	10,00	PC JUNTA FÁCIL DE 5 MM - PACOTE COM 100 UNIDADES	GRAP	1º colocado	10,000	1,9000	19,000



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 172 / 2019  
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: GERWAN MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA  
Endereço: AV. FATIMA PORTO  
Bairro: ANTONIO CAIXETA  
Cidade: PATOS DE MINAS  
Fones:  
CNPJ: 01.353.505/0001-00

Ata: 171/ 2019  
Nr.: 2455  
UF.: MG CEP.: 38.703.000

Fax:  
Inscr. Estadual: Isento

49.848	200,00	UN MEIO TIJOLO CERAMICO 08 FUIROS PARA ALVENARIA, QUALIDADE EXTRA, COM RANHURAS, EMARGILA BEM COZI- DA, TEXTURA HOMOGENEA, SONORO, DURO, NÃO VITRIFICADO, ISENTO DE FRAGMENTOS CALCÁREOS OU OUTRO CORPO QUÍMICO, MEDINDO 12X19X9 CM.	CER ADS	1º colocado	200,000	0,6600	132,000
3.943	100,00	M2 PISO CERÂMICO PEI-5 NAS DIMENSÕES 40X40, 30X30, OU SIMILAR - 1.ª QUALIDADE	C ALMEIDA	1º colocado	100,000	29,0000	2.900,000
4.046	12,00	TN PÓ DE BRITA	CALA	1º colocado	12,000	115,6000	1.387,200
5.360	10,00	UN PORTA DE AÇO 80 X 2,10	ESQ. SR	1º colocado	10,000	195,0000	1.950,000
16.979	10,00	UN PORTA DE CHAPA METÁLICA REFORÇADA 80 X 210CM	ESQ. SR	1º colocado	10,000	198,0000	1.980,000
3.681	10,00	UN PORTA TIPO VENEZIANA EM CHAPA DE METALON 0,60 X 2,10	ESQ. SR	1º colocado	10,000	211,0000	2.110,000
6.038	11,00	UN PORTA TIPO VENEZIANA EM CHAPA DE METALON 0,80 X 2,10M DE 1ª QUALIDADE.	ESQ. SR	1º colocado	11,000	189,2500	2.081,750
34.927	41,00	UN REJUNTE; DE CIMENTO, AGREGADOS MINERAIS, PIGMENTOS INORGANICOS, ADITIVOS E POLIMEROS, TIPO I CONFORME NBR 14992; PARA USO INTERNO; COR A DEFINIR; PARA JUNTAS DEZ A 10 MM ENTRE PLACAS CERAMICAS; EMBALADO EM SACO PLASTICO DE 1KG.	SUPRA	1º colocado	41,000	2,4500	100,450
23.957	70,00	UN ROLO ANTI-GOTA DE 23 CM	ROMA	1º colocado	70,000	6,8500	479,500
8.319	15,00	LT SIKA 01 - LATA COM 18 LITROS	SIKA	1º colocado	15,000	94,6600	1.419,900



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 172 / 2019  
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: GERWAN MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA  
Endereço: AV. FATIMA PORTO  
Bairro: ANTONIO CAIXETA  
Cidade: PATOS DE MINAS  
Fones:  
CNPJ: 01.353.505/0001-00

Ata: 171 / 2019  
Nr.: 2455  
UF.: MG CEP.: 38.703.000

Fax:  
Inscr. Estadual: Isento

3.618	7,00	UN TANQUE COM 02 BACIA E 01 BATEDOR	CASTELO	1º colocado	7,000	241,6600	1.691,620
3.947	5.000,00	UN TELHA CERÂMICA TIPO PAULISTINHA DE 1ª QUALIDADE, COM ABSORÇÃO MÁXIMA DE 20% DE ÁGUA, NÃO APRESENTANDO TRINCOS OU FISSURAS EM SUAS FACES E COM CARGA DE RUPTURA À FLEXÃO MÍNIMA DE 1000N (100KGF)	MINAS	1º colocado	5.000,000	1,8900	9.450,000
2.221	15.520,00	UN TELHA CERÂMICA TIPO PLAN DE 1ª QUALIDADE, COM ABSORÇÃO MÁXIMA DE 20% DE ÁGUA, NÃO APRESENTANDO TRINCOS E FISSURAS EM SUAS FACES E COM CARGA DE RUPTURA À FLEXÃO MÍNIMA DE 1000N (100KGF)	MINAS	1º colocado	15.520,000	0,7700	11.950,400
34.850	1.000,00	UN TELHA CUMEEIRA SELOTE DE 1ª QUALIDADE, NÃO APRESENTANDO TRINCOS OU FISSURAS EM SUAS FACES CONFECCIONADA COM COMPOSTO BASICAMENTE DE ARGILA, PRODUZIDO POR EXTRUSÃO E PRENSAGEM E SUBMETIDO A SECAGEM E QUEIMA A TEMPERATURA MÉDIA DE 800 GRAUS CELSIUS, TELHA TIPO CAPA CANAL, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES DA NBR PARA TELHA CERÂMICA.	MINAS	1º colocado	1.000,000	5,2800	5.280,000
49.842	72,00	UN TELHA EM FIBROCIMENTO; TIPO ONDULADA; MEDINDO 2,44 X 1,10M, ESPESSURA 6 MM.	INFIBRA	1º colocado	72,000	61,2200	4.407,840
3.122	1.000,00	UN TELHA TIPO SELOTE PARA CUMEEIRA DE 16º	MINAS	1º colocado	1.000,000	4,6300	4.630,000
3.949	10.000,00	UN TUOLO MACIÇO, REQUEIMADO DE 1ª QUALIDADE, NAS DIMENSÕES 5 X 10 X 20CM	CARMELO	1º colocado	10.000,000	0,5200	5.200,000
1.734	40,00	GL TINTA ACRÍLICA FOSCA 1770 - P - GL 3600 L	EUCATEX	1º colocado	40,000	62,5000	2.500,000



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 172 / 2019  
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: GERWAN MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA  
Endereço: AV. FATIMA PORTO  
Bairro: ANTONIO CAIXETA  
Cidade: PATOS DE MINAS

Ata: 171/ 2019  
Nr.: 2455  
UF.: MG CEP.: 38.703.000

Fones:  
CNPJ: 01.353.505/0001-00

Fax:

Inscr. Estadual: Isento  
EUCATEX

34.794 40,00 GL TINTA ACRILICO SEMIBRILHO, CLASSIFICAÇÃO STANDARD, COR PALHA, GALÃO COM 3,6 LITROS. OBS.: O PRODUTO ACIMA DEVERÁ SER FABRICADO POR EMPRESA PARTICIPANTE DO PBQP-H E ESTAR RELACIONADO E QUALIFICADO NO ULTIMO RELATORIO SETORIAL PUBLICADO PELA ABRAFAT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE TINTAS).  
1º colocado 40,000 67,2500 2.690,000

3.983 4,00 LT TINTA LÁTEX PVA ACRÍLICA COM RENDIMENTO DE EUCATEX 175 A 275M2/LATA/DEMÃO SOBRE REBOCO, COMPOSTA DE RESINA À BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE POLÍMEROS VINÍLICOS, PIGMENTOS INERTES DE METAIS PESADOS, CARGAS MINERAIS INERTES, GLICÓIS E TENSOATIVOS ETOXILADOS E CARBOXILADOS NA COR BRANCO GELO - LATA DE 18 LITROS  
1º colocado 4,000 160,0000 640,000

4.354 30,00 GL TRINCHA 1/2" ROMA  
1º colocado 30,000 1,0000 30,000

2.758 50,00 UN TRINCHA 3 1/2" ROMA  
1º colocado 50,000 5,4800 274,000

3.884 5,00 UN VASO SANITÁRIO CONVENCIONAL, COR BRANCA, ACOMPANHA PARAFUSO PARA FIXAÇÃO E ANEL DE VEDAÇÃO. STA CLARA  
1º colocado 5,000 120,4000 602,000

Centro de Custo 100.200 / 2019 FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Item	Quantidade	UnEspecificação	Marca	Colocação	Quantidade	Vlr Unitário	Valor Total
3.928	6,00	M3 AREIA FINA - M3	AREADO	1º colocado	6,000	78,1100	468,660
41.077	12,00	M3 AREIA; GROSSA-SAIBRO; COM LIMITE DE PORCENTAGEM DE MAT. NOCIVO IGUAL A 1,5%; C/LIMITE DE PORCENTAGEM DE MAT. CARBONOSOS IGUAL A 1%; C/LIMITE DE % DE MAT. PULVERULENTOS IGUAL A 5%; A AREIA SERA FORNECIDA C/NOME DO PRODUTOR, VOL.AP, AGUA DOCE .	AREADO	1º colocado	12,000	74,1600	889,920





**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I**

Processo Licitatório: 172 / 2019  
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: GERWAN MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA  
Endereço: AV. FATIMA PORTO  
Bairro: ANTONIO CAIXETA  
Cidade: PATOS DE MINAS  
Fones:  
CNPJ: 01.353.505/0001-00  
30.163 20,00 SC ARGAMASSA DE 1ª LINHA - SACO COM 20 KG

Ata: 171 / 2019  
Nr.: 2455  
UF.: MG CEP.: 38.703.000  
Fax:  
Inscr. Estadual: Isento  
QUARTIFLIX 1º colocado 20,000 6,0300 120,600

34.927 100,00 UN REJUNTE; DE CIMENTO, AGREGADOS MINERAIS, SUPRA  
PIGMENTOS INORGANICOS, ADITIVOS E POLIMEROS, TIPO I CONFORME NBR 14992; PARA USO INTERNO; COR A DEFINIR; PARA JUNTAS DE 2 A 10 MM ENTRE PLACAS CERAMICAS; EMBALADO EM SACO PLASTICO DE 1KG. 1º colocado 100,000 2,4500 245,000

3.618 5,00 UN TANQUE COM 02 BACIA E 01 BATEDOR CASTELO 1º colocado 5,000 241,6600 1.208,300

34.850 200,00 UN TELHA CUMEEIRA SELOTE DE 1ª QUALIDADE, NÃO MINAS  
APRESENTANDO TRINCOS OU FISSURAS EM SUAS FACES CONFECCIONADA COM COMPOSTO BASICAMENTE DE ARGILA, PRODUZIDO POR EXTRUSÃO E PRENSAGEM E SUBMETIDO A SECAGEM E QUEIMA A TEMPERATURA MÉDIA DE 800 GRAUS CELSIUS, TELHA TIPO CAPA CANAL, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES DA NBR PARA TELHA CERÂMICA. 1º colocado 200,000 5,2800 1.056,000

Centro de Custo 110.100 / 2019 SEC. MUN. CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Item	Quantidade	UnEspecificação	Marca	Colocação	Quantidade	Vlr Unitário	Valor Total
34.758	10,00	SC CAL BRANCO DE BOA QUALIDADE, PARA PINTURA, COM HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO, INODORO, EM PÓ FINO, COM FIXADOR (ADERENTE E SECANTE), COM PODER BACTERICIDA E FUNGICIDA, CONSISTENTE E COM BOM RENDIMENTO, SOLÚVEL EM ÁGUA E EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. SACO COM 8 KG.	PRATA	1º colocado	10,000	6,4000	64,000
6.684	5,00	UN ROLO DE LÃ DE CARNEIRO, ANTIGOTA, COM 23 CM E COM CABO.	ROMA	1º colocado	5,000	10,8000	54,000
9.894	5,00	UN TRINCHA DE 3 polegadas, PÊLO BRANCO PARA PINTURA	ROMA	1º colocado	5,000	3,9100	19,550



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 172 / 2019  
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: GERWAN MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA  
Endereço: AV. FATIMA PORTO  
Bairro: ANTONIO CAIXETA  
Cidade: PATOS DE MINAS

Ata: 171 / 2019  
Nr.: 2455  
UF.: MG CEP.: 38.703.000

Fones: CNPJ: 01.353.505/0001-00  
35.203 5,00 UN TRINCHA; COM LARGURA DE TAMANHO 1-;  
CERDA NA COR BRANCA, NATURAL, FORMATO  
CHATO; CABO DE MADEIRA LONGO; PARA  
APLICAR TINTA ESMALTE E OLEO.

Fax: Inscr. Estadual: Isento  
ROMA 1º colocado 5,000 2,4000 12,000

Centro de Custo 140.100 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

Item	Quantidade	UnEspecificação	Marca	Colocação	Quantidade	Vlr Unitário	Valor Total
34.758	15,00	SC CAL BRANCO DE BOA QUALIDADE, PARA PINTURA, COM HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO, INODORO, EM PÓ FINO, COM FIXADOR (ADERENTE E SECANTE), COM PODER BACTERICIDA E FUNGICIDA, CONSISTENTE E COM BOM RENDIMENTO, SOLÚVEL EM ÁGUA E EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. SACO COM 8 KG.	PRATA	1º colocado	15,000	6,4000	96,000

Valor total das primeiras colocações do fornecedor...: 98.908,16

Valor total das primeiras colocações do processo...: 98.908,160





**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I**

Processo Licitatório: 172 / 2019  
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor:		GONCALVES E TEIXEIRA LTDA		Ata:		172 / 2019	
Endereço:		R BARAO DO RIO BRANCO		Nr.:		595	
Bairro:		CENTRO		UF.:		MG CEP.: 38.700.170	
Cidade:		PATOS DE MINAS		Fax:		(34) 3821-1969	
Fones:		(34) 3821-1969		Inscr. Estadual:		001.024.932/0053	
CNPJ:		08.422.075/0001-72		CERAL		1 º colocado 20,000 32,1300 642,600	
25.183	20,00	M2 AZULEJO BRANCO, LISO, 20X20CM					
4.209	370,00	SC CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CPH E 32 1°	CSN	1 º colocado	370,000	20,1600	7.459,200
2.158	100,00	UN FOLHA DE LIXA Nº 180	TATU	1 º colocado	100,000	0,9900	99,000
34.865	130,00	UN LIXA D'ÁGUA Nº 320, MEDINDO NO MÍNIMO 22,5 X 27,5 CM.	TATU	1 º colocado	130,000	0,8400	109,200
3.177	200,00	UN PALHA DE AÇO Nº 01 - UNIDADE	SHOWBRIL	1 º colocado	200,000	0,8700	174,000
21.775	30,00	M2 PISO DE BORRACHA DECORFLEX TIPO TABÚA CORRIDA NA COR MOGNO.	GPISO	1 º colocado	30,000	123,3300	3.699,900
2.036	40,00	FR REMOVEDOR PARA TINTAS, FC 1 L	TUPI	1 º colocado	40,000	14,0400	561,600
3.172	40,00	GL SELADOR ACRÍLICO - GALÃO 3,6 LITROS	BAUTECH	1 º colocado	40,000	25,7700	1.030,800
2.028	20,00	GL TINTA PARA PINTURA DE FUNDO - GALÃO 3,6 LITROS	EUCATEX	1 º colocado	20,000	104,8900	2.097,800

Centro de Custo 100.200 / 2019 FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Item	Quantidade	UnEspecificação	Marca	Colocação	Quantidade	Vlr Unitário	Valor Total
25.183	200,00	M2 AZULEJO BRANCO, LISO, 20X20CM	CERAL	1 º colocado	200,000	32,1300	6.426,000
4.209	200,00	SC CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CPH E 32 1°	CSN	1 º colocado	200,000	20,1600	4.032,000



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 172 / 2019

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: GONCALVES E TEIXEIRA LTDA  
 Endereço: R BARAO DO RIO BRANCO  
 Bairro: CENTRO  
 Cidade: PATOS DE MINAS  
 Fones: (34) 3821-1969  
 CNPJ: 08.422.075/0001-72

Ata: 172/ 2019  
 Nr.: 595  
 UF.: MG CEP.: 38.700.170  
 Fax: (34) 3821-1969  
 Inscr. Estadual: 001.024.932/0053

36.098 90,00 UN PISO DE BORRACHA; PASTILHADO; NO FORMATO QUADRADO; COM DIMENSOES 50X50CM; NA COR PRETA; COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2,5MM; COM TEXTURA ANTI DERRAPANTE, TIPO MOEDA;DEVENDO SER ENTREGUE SEM ADESIVO. DISNAC 1º colocado 90,000 19,7600 1.778,400

38.674 30,00 LT TINTA ESMALTE BRILHANTE LATA, COMPOSTO DE RESINA ALQUIDICA, A BASE DE OLEO VEGETAL, SEMI- SECATIVO, PIGMENTOS ORGANICOS E INORGANICOS, CARGAS MINERAIS INERTES, HIDROCARBONETOS ASFAL TICO, SECANTE ORGANO METALICOS, NÃO CONTENDO BENZENO,PROPORCIONANDO UMA OTIMA ADERENCIA AS SUPERFICIES, OTIMO BRILHO, FACIL APLICAÇÃO, RAPIDA SECAGEM, OTIMA FLEXIBILIDADE E RESISTEN- AS INTEMPERIES, NA COR BEGE,1ª LINHA, 1ª QUALIDADE, DEVENDO A EMPRESA FABRICANTE ESTAR QUA LIFICADA PELO PBQPH - PROGRAMA BRASILEIRO DE QUALIDADE E PRODUTIVIDADE DO HABITAT - LATA 3,6LITROS. DACAR 1º colocado 30,000 59,4200 1.782,600

Centro de Custo 110.100 / 2019 SEC. MUN. CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Item	Quantidade	UnEspecificação	Marca	Colocação	Quantidade	Vlr Unitário	Valor Total
34.416	6,00	L AGUA RAZ MINERAL - LITRO	EUCATEX	1º colocado	6,000	43,8400	263,040
OBS.: PRODUTO NÃO RECICLADO.							

4.209 170,00 SC CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CPIX E 32 1º CSN 1º colocado 170,000 20,1600 3.427,200

Centro de Custo 140.100 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

Item	Quantidade	UnEspecificação	Marca	Colocação	Quantidade	Vlr Unitário	Valor Total
4.209	30,00	SC CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CPIX E 32 1º	CSN	1º colocado	30,000	20,1600	604,800

Valor total das primeiras colocações do fornecedor...: 53.705,14

Valor total das primeiras colocações do processo...: 53.705,140



**SUMÁRIO**

Governo do Município .....	01
Secretaria Municipal de Administração .....	01
Secretaria Municipal de Saúde .....	01
Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade .....	01
Atos Oficiais – Câmara Municipal .....	03

**DIÁRIO DO MUNICÍPIO****Governo do Município**

Prefeito: José Eustáquio Rodrigues Alves

**Leis, Decretos e Portarias****LEI Nº 7.880, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.**

Altera o Anexo I da Lei nº 7.700, de 26 de dezembro de 2018, que “autoriza o Executivo Municipal a efetuar repasses financeiros de subvenções, contribuições, auxílios e outros auxílios financeiros a pessoas físicas e jurídicas.”, ao tempo em que autoriza a suplementação de crédito orçamentário que menciona.

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, aprovou, e, eu em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar o Anexo I da Lei nº 7.700, de 26 de dezembro de 2018, para incluir valor à entidade, com repasse financeiro na modalidade contribuição, conforme Anexo Único desta Lei.

Art. 2º O crédito adicional suplementar para reforço será aberto na dotação orçamentária 01.09.01.10.302.0018.2.0510 – Manutenção de Parcerias em Saúde, 3.3.50.41.00 – Contribuições, Fonte 01-0049-0100-0000 – Transf. Rec. União SUS Média e Alta Complexidade, ficha 4615, no valor de R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Art. 3º Para atender ao disposto no artigo anterior, fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a utilizar como fonte de recursos a anulação parcial da dotação orçamentária 01.09.01.10.122.0014.2.0363 - Manutenção Convênio com Consórcio Intermunicipal de Saúde Cisreuno, 3.3.94.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Fonte 01-0049-0100-0000 – Transf. Rec. União SUS Média e Alta Complexidade, ficha 1295, em igual importância.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 25 de novembro de 2019, 131º ano da República e 151º ano do Município.

José Eustáquio Rodrigues Alves  
Prefeito Municipal

**ANEXO ÚNICO**  
(Lei nº 7.880/2019)

Auxílio				
Função ...				...
Subfunção	Programa	Ficha	Entidade	
...	...	...	...	...
...	...	...	...	...
<b>Função 10 - Saúde (Subfunção: 122 Administração Geral, 302 – Assistência Hospitalar Ambulatorial)</b>				...
Subfunção	Programa	Ficha	Entidade	
...	...	...	...	...
...	...	...	...	...
302	0018	4615	Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Patos de Minas - APAE	50.000,00

**Secretaria Municipal de Administração**

Secretário: Milton Romero da Rocha Sousa

**Expediente**

PRORROGAÇÃO DE POSSE. Na forma do § 1º do art. 19 da Lei Complementar nº 002, de 6 de setembro de 1990, fica prorrogado a posse requerida pela candidata CRISTIELLE VIEIRA AMARAL, por mais 30 (trinta dias) contados da publicação do ato de nomeação. Patos de Minas, 27 de novembro de 2019. José Eustáquio Rodrigues Alves. Prefeito Municipal. Fone: (34) 3822-9856.

PRORROGAÇÃO DE POSSE. Na forma do § 1º do art. 19 da Lei Complementar nº 002, de 6 de setembro de 1990, fica prorrogado a posse requerida pelo candidato LUIZ HENRIQUE MARTINS, por mais 30 (trinta dias) contados da publicação do ato de nomeação. Patos de Minas, 27 de novembro de 2019. José Eustáquio Rodrigues Alves. Prefeito Municipal. Fone: (34) 3822-9856.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2019- Aviso de Registro de Preços - O Município de Patos de Minas torna público que os preços das Atas de Registro de Preços nº 170/2019, 171/2019, 172/2019 e 173/2019 referente ao Pregão Eletrônico nº 063/2019 cujo objeto é o registro de preços para a aquisição parcelada de materiais de construção destinadas ao atendimento das secretarias do município de Patos de Minas encontram-se disponíveis no site oficial do Município: [www.patosdeminas.mg.gov.br/licitacoes](http://www.patosdeminas.mg.gov.br/licitacoes). Patos de Minas, 26 de novembro de 2019. Ronaldo Gonçalves de Deus Junior – Presidente Comissão Gerenciamento/Atualização Atas de Registros de Preços.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO Nº 049/2019 – PROCESSO Nº 258/2019. Ratifico o parecer da Procuradoria-Geral do Município e a análise da Controladoria Geral do Município e reconhecido, no presente caso, a Inexigibilidade de Licitação por Credenciamento para contratação da empresa BARBOSA E PORTO ENGENHARIA LTDA para avaliação de imóveis urbanos no Município de Patos de Minas, visando dar suporte às Secretarias de Planejamento e de Obras Públicas, conforme Processo de Credenciamento 15.946/2018, com base no artigo 25, Caput da Lei 8.666/93. Patos de Minas, 25 de Novembro de 2019. Milton Romero da Rocha Sousa – Secretário Municipal de Administração.

**Secretaria Municipal de Saúde**

Secretária: Denise Maria da Fonseca

**Expediente**

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO –PROC 18.633/2018- - Objeto: “credenciamento de empresa para realização de procedimentos com finalidade diagnóstica da tabela sigtap, subgrupo 02 - diagnóstico em laboratório clínico e subgrupo 03 - diagnóstico por anatomia patológica e citopatologia.” Devendo a proposta e a documentação serem entregues no setor de licitações da Secretaria Municipal de Saúde durante a vigência do chamamento que irá até 31/12/2020 no horário das 12h às 18 horas. A Secretaria de Saúde se localiza na Rua Alzino Martelo, nº 710, Nova Floresta, Patos de Minas, CEP 38.703-556. O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: <http://www.patosdeminas.mg.gov.br/licitacoes>. Maiores informações, junto ao setor de licitações, situada na Rua Alzino Martelo – nº 710, Bairro Nova Floresta. Fone: (34) 3822-9801. Patos de Minas 25 de novembro de 2019.

**Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade**

Secretário: Roberto Carlos de Campos

**Expediente****RESULTADO DO RECURSO JARI – DEFERIDO**

A SECRETARIA DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE – SETTRAM, através da DIRETORIA DE TRÂNSITO, em conformidade com as disposições de competências estabelecidas pelo Código de Trânsito Brasileiro, Lei Federal nº 9.503/97, com fulcro no artigo 281 e 282 do referido código e pela Resolução do CONTRAN nº